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od komunálnych volieb už uplynul ne-

jaký čas. Začala činnosť obecného zastupiteľ-

stva Častá a jeho poslancov, boli kreované 

a postupne dopĺňané jednotlivé pracovné komi-

sie a za aktívnej účasti pracovníčok obecného 

úradu  sa  riešia  nielen každodenné potreby 

obce, ale aj priority a veľké projekty, ktoré sa 

musia dokončiť v tomto roku. O činnosti 

a aktivitách v obci sú občania pravidelne infor-

movaní prostredníctvom oficiálneho facebooko-

vého profilu obce, internetovej stránky, ako aj 

prostredníctvom rozhlasu a sms notifikácií.   

 Medzi dva najväčšie investičné projek-

ty  patrí prístavba Materskej školy v Častej. 

Obec zrealizovala verejné obstarávanie, podpí-

sala zmluvu o dielo so zhotoviteľom, spoločnos-

ťou CS, s.r.o.  za cenu 1 986 805,92 Euro 

s DPH. Po podpise zmluvy, zverejnení 

v centrálnom registri  a následnej kontrole verej-

ného obstarávanie bolo firme odovzdané stave-

nisko.  Práce na jej výstavbe sa v súčasnosti už 

realizujú s plánovaným termínom dokončenia 

do 30. novembra 2023. Uskutočnili sa viaceré 

pracovné rokovania s majiteľmi a domovými 

dôverníkmi dotknutých susediacich nehnuteľ-

ností, ako aj bytoviek.  Súčasne obec vysúťažila 

pre realizáciu aj stavebný dozor stavby. 

 Druhým veľkým a v súčasnosti dôleži-

tým investičným projektom je prístavba 

a nadstavba Základnej školy v Častej. Po 

komplikáciách s pôvodným dodávateľom 

v minulom roku, ktorej výsledkom je rozostava-

ný objekt, ktorý obec pred zimným obdobím 

musela technicky zabezpečiť proti zatekaniu, 

bola vypovedaná zmluva a zrealizované opätov-

né verejné obstarávanie na nového zhotoviteľa. 

Do súťaže sa prihlásili 4 spoločnosti, víťazom sa 

stala skupina dodávateľov YUCON, s.r.o. a BM

-MONT, s.r.o. s cenou s DPH vo výške 

2 621 938,80 Euro. Lehota na ukončenie stavby 

je do 31. 10. 2023. Obec zabezpečila zadoku-

mentovanie stavu stavby a po ukončení procesu 

kontroly verejného obstarávania bola stavba 

VÁŽENÍ OBČANIA, MILÍ ČASŤANIA,   
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okamžite odovzdaná zhotoviteľovi, 

s ktorým bola obec v rámci prípravných 

prác v neustálom kontakte.  

Obidva projekty školy a škôlky 

sa realizujú za plnej prevádzky, a preto 

rodičia, deti, zamestnanci a obyvatelia 

obce osobitne boli informovaní 

o realizácii obidvoch stavieb, upozornení 

na bezpečnosť, možné obmedzenia do-

pravy a požiadaní o trpezlivosť pri  vý-

stavbe, ktorej výsledkom má byť zlepše-

nie podmienok pre naše deti 

a obyvateľov. 

Ďalším projektom v tomto roku 

je výstavba chodníka na ulici Štefanov-

ská. Po rokovaniach a stretnutiach v me-

siaci január 2023 zo strany vedenia a 

pracovníčok obce týkajúcich sa preve-

renia projektovej dokumentácie a sta-

vebného povolenia ohľadom projektu 

dostavby chodníka na ulici Štefanov-

ská a na základe žiadosti z obecného 

úradu bol už zo strany projektanta 

aktualizovaný výkaz výmer, ktorý bol 

potrebný na ďalšie rozhodnutie ohľad-

ne zabezpečenia potrebného financo-

vania, verejného obstarávania a ná-

slednej realizácie, o čom rokovalo aj 

obecné zastupiteľstvo. Plánované náklady 

sú vo výške 325 725,61 Euro s DPH, kde 

náklady na dažďovú kanalizáciu predsta-

vujú 162 029,50 Euro, vybudovania 

chodníka 159 836,02 Euro  a drobnú ar-

chitektúru 3860 Euro. Za asistencie Dob-

rovoľného hasičského zboru Častá sa vo 

februári uskutočnilo prečistenie a zistenie 

funkčnosti existujúcej dažďovej 

kanalizácie. Vzhľadom na veľký 

objem nánosu bola požiadaná od-

borná firma o jej dočistenie a zis-

tenie jej technického stavu 

a monitoringu. Podľa zistení je 

dažďová kanalizácia v poriadku. 

Na základe tejto skutočnosti plá-

nuje obec realizovať teda len vý-

stavbu náučného chodníka 

a drobnej architektúry z finančné-

ho krytia z rozpočtu obce a grantu 

z pripravovanej výzvy na budovanie, 

rekonštrukciu náučných chodníkov 

vo výške 100.000 Euro do ktorej sa 

obec zapojí. Obec tak ušetrí nákla-

dy na dobudovanie dažďovej kana-

lizácie. 

 V záujme zvyšovania kva-

lity  a dostupnosti poskytovaných 

služieb občanom funguje od 1. 

apríla 2023  Stavebný úrad v obci 

Častá. Poslanci obecného zastupi-

teľstva na návrh vedenia obce sú-

hlasili s vystúpením zo Spoločného 

stavebného úradu v Budmericiach a jeho 

zriadením iba pre našu obec.  Po pracov-

ných rokovaniach so starostom obce Bud-

merice, dotknutými obcami, príprave 

a podpísaní príslušných zmluvných doku-

mentov sa tak plán stáva realitou. Na 

stavebnom úrade bude pracovať 

Bc. Želmíra Šurínová, ktorá spĺňa 

osobitný kvalifikačný predpoklad 

a má dlhoročné skúsenosti v danej 

oblasti . 

Obecný úrad intenzívne 

pracuje na zriadení pediat-

rickej ambulancie  v obci.  

Po veľmi pozitívne začína-

júcej sa spolupráci 

s detskou lekárkou, v ktorej 

sa nakoniec z dôvodu podľa 

jej názoru nedostatočnej podpore 

zo strany štátu, aj napriek podpore 

obce, nepokračovalo, je nateraz na 

stole ďalšie riešenie. Zriadenie 

špecializovanej traumatologicko-

ortopedickej ambulancie za súčasnej 

možnosti fungovania pediatričky, na-

príklad aspoň 2 dni do týždňa. Po niekoľ-

kých rokovaniach s MUDr. Vladimírom 

Vozárom a jeho manželkou Natašou, 

ktorá by mala byť súčasne aj zdravotná 

sestra a po zrealizovaní administratív-

nych a právnych úkonov a technických 

úpravách priestorov sa s fungovaním 

predpokladá od septembra tohto roku. 

Súčasne bolo v mesiacoch de-

cember a január právne,  dodatkom 

k zmluve, a administratívne  dorokované 

Dopravné riešenie križovatky ulíc 

Hlavná a Zámocká na základe uznesenia 

obecného zastupiteľstva. Súčasne boli 

osadené betónové bezpečnostné prv-

ky, ktoré budú v letnom období dopl-

nené o kvetinovú výzdobu. 

V nadväznosti na pracovné rokovanie 

poslancov obecného zastupiteľstva 

a pracovníkov obecného úradu so 

spracovateľkou obec pokračovala v 

prípravných prácach k Zmenám 

a doplnkom územného plánu obce 

Častá.  Zosumarizované rozvojové 

zámery od občanov pre územný plán 

obce Častá - Zmeny a doplnky č. 3 na 

spoločnom zasadnutí prerokovali a zauja-

li odporúčajúce stanovisko  Komisia vý-

stavby, územného rozvoja, životného 

prostredia a dopravy pri OZ Častá a Ko-

misia financií, podnikania a cestovného 

ruchu pri 
pokračovanie na strane 3 →  



OZ Častá s ostatnými komisiami. Zápis-

nica z rokovania komisie bola zverejnená 

na internetovej stránke obecného úradu. 

Poslanci budú o problematike územného 

plánu a k zapracovaniu  jednotlivých ná-

vrhov rokovať na jednom z najbližších 

rokovaní. Následne po ich schválení na 

obecnom zastupiteľstve budú zaslané na 

zapracovanie a bude sa pokračovať 

v ďalšom procese schvaľovania územné-

ho plánu. 

V mesiaci február a marec sa 

uskutočnili pracovné rokovania 

k problematike optickej sieti v obci, na 

ktorých úrad deklaroval záujem 

o vybudovanie optickej siete v obci a  na 

ktorom žiadal o vyriešenie právne čistej 

a jednoznačnej textácie súhlasu 

v súvislosti s nehnuteľnosťami 

a vyjasnenia problematiky vecného bre-

mena v budúcnosti, špecifikácie spôso-

bov ukončenia, aktualizácie splnomocne-

ní a aktualizáciou oznamov v súvislosti 

so zrealizovaným zberom súhlasov obča-

nov ohľadom preferencie ukončenia op-

tickej prípojky do budovy alebo na hrani-

cu pozemku. Plánovaná realizácia výstav-

by optickej sieti v obci sa podľa informá-

cií investora predpokladá v druhej polovi-

ci roka 2023.  

Súčasne bol vytvorený projek-

tový tím starostu obce, ktorý bude fungo-

vať ako poradný orgán starostu pod jeho 

vedením na sledovanie aktuálnych výziev 

a aktívne využívanie domácich 

a zahraničných fondov na financovanie 

a obecných projektov a aktivít. Taktiež 

informovanie a  realizovanie odborných 

prezentácií o možnostiach financovania 

projektov pre obecné zastupiteľstvo, spo-

ločenské, športové, kultúrne a záujmové 

združenia v obci a občanov obce 

z grantov a fondov mimo rozpočet obce. 

Obecný úrad po absolvovaní príslušných 

rokovaní na Bratislavskom samospráv-

nom kraji,  Združení miest a obcí Malo-

karpatského regiónu, Oblastnej organizá-

cii cestovného ruchu,  Občianskeho zdru-

ženia Malokarpatský región – Miestna 

akčná skupina, Mikroregiónu Červený 

Kameň, so zástupcami Plánu obnovy 

Úradu vlády SR, zástupcami Programu 

Slovensko Ministerstva investícií, regio-

nálneho rozvoja a informatizácie SR, 

Združení miest a obcí Slovenskej republi-

ky, či Asociácie prednostov úradov 

miestnej samosprávy SR a stretnutí 

a konzultácií s poslancami obecného za-

stupiteľstva  intenzívne spolupracujú na 

aktualizácii Zásobníka projektov v obci 

Častá a stavu možnosti ich financovania 

a možnosti zapojenia sa do ďalších vý-

ziev a projektov, ako je napríklad budo-

vanie záchytných parkovísk v obci, dobu-

dovanie verejnej kanalizácie, rekonštruk-

cia vodovodu na Fándlyho ulici, rekon-

štrukcia telocvične, či rekonštrukcia his-

torickej budovy obecného úradu a ďalšie. 

Výsledkom stretnutia vedenia 

obce a poslancov s občianskymi združe-

niami v obci je vytvorenie Plánu  kultúr-

nych, športových a spoločenských pod-

ujatí v obci Častá v roku 2023 s cieľom 

identifikovania podujatí organizovaných 

v obci a ich organizátora s dohodnutým 

spôsobom financovania a možnej organi-

začnej, technickej, či materiálnej podpory 

zo strany obce. 

Súčasťou práce obecného 

úradu je aj problematika nedorieše-

ných alebo nepodpísaných zmlúv 

z minulosti, nerealizovania vkladov 

do katastra nehnuteľnosti pri záme-

nách pozemkov,  povolení v súvislosti 

s projektovou dokumentáciou, ktoré 

sa v súčasnosti musia riešiť nanovo, 

čo predstavuje časovú náročnosť 

a opätovne stoja úrad nemalé finančné 

prostriedky. 

Obecný úrad riešil vo febru-

ári na informatívnom pracovnom 

stretnutí dlhodobý problém 

s majiteľmi pozemkov dotknutých pri 

výstavbe splaškovej kanalizácie 

v obci Častá, v ktorých bude pokračo-

vať a hľadať riešenie vzniknutej situá-

cie z minulosti. 

Obec Častá získala od začiatku 

roka zastúpenie vo vedení Združenia 

miest a obcí Malokarpatského regiónu,  v 

Rade Združenia miest a obcí Sloven-

skej republiky, najvyššom výkonnom 

orgáne medzi jednotlivými snemami a  v 

Kongrese miestnych a regionálnych 

samospráv Rady Európy so sídlom 

v Štrasburgu, inštitúcie Rady Európy 

zodpovednou za posilnenie miestnej a 

regionálnej demokracie a za hodnotenie 

uplatňovania Európskej charty miestnej 

samosprávy v jej členských štátoch. 

Nasledujúce mesiace budú pred-

stavovať náročné investičné obdobie sú-

visiace s realizáciou výstavby školy, 

škôlky a chodníka, ktoré bude vyžadovať 

spoluprácu a kooperáciu všetkých zainte-

resovaných subjektov v obci, ako spolu-

pracujúcich organizácií. V obci sa budú 

realizovať viaceré tradičné, ako aj nové 

podujatia, ktoré sú výsledkom aktivít 

občanov našej obce. Držme si 

v nadchádzajúcom náročnom období pal-

ce. Vopred ďakujem za trpezlivosť 

a pochopenie pri ich realizácií. 

 

PhDr. Mgr. František Kašický, PhD., 

MBA, LL.M. 

starosta obce 

 

 Dňa 18. 1. 2023 sa žiaci 

zo školského parlamentu vybrali na do-

hodnuté stretnutie s pánom starostom 

PhDr. Mgr. Františkom Kašickým, PhD. 

Ročník XVI, číslo 1/2023 
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 Pán starosta nás privítal 

v zasadacej miestnosti obecného úradu. 

Diskutovali sme najmä o nových projek-

toch obce Častá. Pýtali sme sa aj rôzne 

otázky. Zaujímalo nás, aké vzdela-

nie potrebuje človek, aby sa stal 

starostom, ale aj čo obec plánuje 

pre nás deti a mladých ľudí. Jed-

nou z noviniek, ktorú sme sa doz-

vedeli, a veľmi nás zaujala, bolo, 

že v Častej sa pripravuje pre deti a 

mládež pumptrack - umelo vytvo-

rená dráha pre bicykle, kolobežky, 

skejtbordy a korčule. Táto dráha sa 

bude nachádzať na futbalovom 

štadióne. Zaujal nás aj návrh 

o kultúrnom dome, ktorý by sa mohol 

v budúcnosti nachádzať na kúpalisku. 

Taktiež sme zistili, že sa plánujú obnoviť 

staré tradície v Častej. Rodičov malých 

detí bude určite zaujímať, že ma-

terská škola bude mať prístavbu, 

keďže škôlku navštevuje čoraz 

väčší počet detí. Obyvateľov Čas-

tej poteší nový chodník na Štefa-

novskej ulici, keďže je to veľmi 

nebezpečný úsek pre chodcov. 

Taktiež sa má tento rok konať 

v Častej asi dvadsať kultúrnych 

podujatí. Celá diskusia prebiehala 

v priateľskom duchu a pán starosta 

reagoval na naše otázky veľmi 

ochotne a trpezlivo.  

 Po diskusii nám pán starosta 

urobil prehliadku obecného úradu. Videli 

sme knižnicu, sobášnu miestnosť aj kan-

celárie.  

 Toto stretnutie bolo pre 

nás veľmi zaujímavé a poučné. 

Zároveň sme si uvedomili, že byť 

starostom je veľmi náročná 

a zodpovedná práca.   

 

 

 

Samuel Kováčik, Hana Tichá 

 

 

Uznesenie č. 1/I/OZ/2023 - Obecné za-

stupiteľstvo v Časteja) s c h v a ľ u j e 

návrhovú komisiu Obecného zastupiteľ-

stva v Častej v zložení: Jana Jakušová, 

Samuel Lederleitner, b) u r č u j e overo-

vateľov zápisnice v zložení: Jozef Graj-

ciar, Jozef Dukát , c) b e r i e n a v e d o 

m i e určenie zapisovateľa zápisnice: 

Marcela Krchnáková. 
 

Hlasovanie: všetci prítomní (6)– za  

 

Uznesenie č. 17/I/OZ/2023 - Obecné 

zastupiteľstvo v Častej s c h v a ľ u j e 

vyčlenenie finančných prostriedkov z 

rozpočtu obce na rok 2023 na zabezpeče-

nie osláv 110. výročia Dobrovoľného 

hasičského zbor v Častej vo výške do 

3.000 Eur.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za  
 

Uznesenie č. 3/I/OZ/2023 - Obecné za-

stupiteľstvo  v  Častej  b e r i e  n a   v e - 

d o m i e plnenie uznesení z predchádza-

júceho zasadnutia Obecného zastupiteľ-

stva v Častej a informáciu starostu obce.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (6) – za  
 

Uznesenie č. 4/I/OZ/2023 - Obecné za-

stupiteľstvo  v  Častej  b e r i e   n a  v e - 

d o m i e verejné vypočutie prítomných 

občanov.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (6) – za  
 

Uznesenie č. 5/I/OZ/2023 - Obecné za-

stupiteľstvo v s ch v a ľ u j e Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Častá č. 1/2023 

o určení výšky dotácie z rozpočtu obce na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej 

školy a školského zariadenia.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (6) – za  
 

Uznesenie č. 6/I/OZ/2023 - Obecné za-

stupiteľstvo v s ch v a ľ u j e Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Častá č. 2/2023 

o výške príspevkov v školách, v škol-

ských výchovno-vzdelávacích zariade-

niach a v školských účelových zariade-

niach.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (6) – za  

UZNESENIA Z OZ 

ČASTÁ 

 16. 02. 2023 

pokračovanie na strane 5 →  
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Uznesenie  č.  7/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v  Častej 

s ch v a ľ u j e Všeobecne záväzné nariadenie obce Častá č. 

3/2023 o určení nájomného za prenájom nebytových priestorov 

vo vlastníctve obce. 
  

Hlasovanie: všetci prítomní (6) – za  

 

Uznesenie č. 8/I/OZ/2023 - Obecné zastupiteľstvo v Častej a) 

s c h v a ľ u j e Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku od 

nadácie TIPSPORT pre obec Častá, 

 b) p o v e r u j e starostu obce Častá podpísaním Zmluvy o 

poskytnutí finančného príspevku od nadácie TIPSPORT pre 

obec Častá.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  

 

Uznesenie č. 9/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v  Častej 

a) s c h v a ľ u j e Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vec-

ných bremien medzi obcou Častá a Západoslovenská distribuč-

ná, a.s,  

b) p o v e r u j e starostu obce Častá podpísaním Zmluvy o 

budúcej zmluve o zriadení vecných bremien medzi obcou Častá 

a Západoslovenská distribučná a.s.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  

 

Uznesenie č. 10/I/OZ/2023 - Obecné zastupiteľstvo v Častej  

a) s c h v a ľ u j e Dohodu o spolupráci medzi Oblastnou orga-

nizáciou cestovného ruchu Malé Karpaty a obcou Častá,  

b)  p o - v e r u j e starostu obce Častá podpísaním Dohody o 

spolupráci medzi Oblastnou organizáciou cestovného ruchu 

Malé Karpaty a obcou Častá.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  

 

Uznesenie č. 11/I/OZ/2023 – Obecné zastupiteľstvo v Častej 

a) b e r i e  n a  v e d o m i e predložené znenie Nájomnej 

zmluvy medzi Rímskokatolíckou Cirkvou, farnosťou Častá a 

ZŠsMŠ Častá o užívaní Farského domu v Častej pre účely vý-

učby  počas rekonštrukcie priestorov ZŠ Častá,  

b) s c h v a ľ u -j e priloženú Dohodu o urovnaní medzi Rím-

skokatolíckou Cirkvou farnosťou Častá, Obcou Častá a ZŠsMŠ 

Častá o urovnaní vzájomných práv a povinností vyplývajúcich 

z užívania Farského domu v Častej pre účely výučby počas 

rekonštrukcie priestorov ZŠ Častá za podmienky: Dohoda o 

urovnaní medzi Rímskokatolíckou Cirkvou farnosťou Častá, 

Obcou Častá a ZŠsMŠ Častá bude zo strany ostatných účastní-

kov dohody podpísaná v lehote najneskôr do 60 dní odo dňa 

schválenia uznesenia v obecnom zastupiteľstve; pokiaľ nebude 

v uvedenej lehote podpísaná, uznesenie stráca platnosť,  

c) p o v e r u j e starostu obce Častá podpísaním Dohody o 

urovnaní medzi Rímskokatolíckou Cirkvou, farnosťou Častá, 

Obcou Častá a ZŠ s MŠ Častá  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  

 

Uznesenie č. 12/I/OZ/2023 - Obecné zastupiteľstvo v Častej  

a) s c h v a ľ u j e rozdelenie dotácii pre občianske združenia v 

obci na rok 2023 nasledovne:  
 

Športové občianske združenia  

1) FC Slovan Častá 6 500 Eur  

2) Klub Slovenských turistov 1 800 Eur  

3) Kynologický klub Častá 1 000 Eur  

4) SPC – silový trojboj 3 200 Eur  

5) BTC Častá 1 400 Eur  

6) LSR Racing 500 Eur  

7) Rezerva pre športové občianske združenia 1 600 Eur  
 

Kultúrne občianske združenia 5 000 Eur  
 

Iné občianske združenia  

1) Jednota dôchodcov Slovenska v Častej 800 Eur  

2) Talentárium 3 000 Eur  
 

b) p o v e r u j e starostu obce Častá podpísaním príslušných 

dohôd s vyššie uvedenými občianskymi združeniami o poskyt-

nutí dotácie obce na rok 2023.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za 

 

Uznesenie č. 13/I/OZ/2023 - Obecné zastupiteľstvo v Častej 

berie na vedomie Plán kultúrnych, športových a spoločen-

ských podujatí v obci Častá v roku 2023.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  

 

Uznesenie č. 14/I/OZ/2023 - Obecné zastupiteľstvo  v Častej   

s c h v a ľ u j e Redakčnú rada občasníka obce – Informačník 

nasledovne:  

 Zástupca vydavateľa za obec Častá – PhDr. Mgr. František 

Kašický, PhD., MBA, LL.M.  

 Poslanec/poslankyňa obecného zastupiteľstva: Ing. Jana 

Jakušová  

 Zástupca občanov obce Častá – Ing. Andrej Dobrovič  

 Redaktori: Roman Setnický – šéfredaktor, grafická úprava, 

PaedDr. Adam Herceg – jazyková korekcia 
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  
 

Uznesenie č. 15/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v  Častej 

s ch v a ľ u j e Zásady odmeňovania poslancov Obecného za-

stupiteľstva obce Častá.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za 

 

Uznesenie č. 16/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo v Častej 

a) s c h v a ľ u j e :  
1. vystúpenie Obce Častá zo Spoločného obecného úradu so 

sídlom v Budmericiach zabezpečujúceho pre Obec Častá výkon 

prenesenej štátnej správy v oblasti výstavby (úlohy stavebného 

úradu) ku dňu 1. apríla 2023,  

2. zriadenie vlastného stavebného úradu v Obci Častá ku dňu 1. 

apríla 2023,  

b) p o v e r u j e starostu Obce Častá konaním vo veci a podpí-

saním príslušných zmlúv a dokumentov súvisiacich s vystúpe-

ním Obce Častá zo Spoločného obecného úradu so sídlom v 

Budmericiach zabezpečujúceho pre Obec Častá vo výkone pre-

nesenej štátnej správy v oblasti výstavby (funkcie úlohy staveb-

ného úradu) so sídlom v Budmericiach ku dňa 1. apríla 2023 a 

zriadením vlastného stavebného úradu v Obci Častá ku dňu 1. 

apríla 2023.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (7) – za  
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Uznesenie č. 17/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v  Častej 

s c h v a ľ u j e vyčlenenie finančných prostriedkov z rozpočtu 

obce na rok 2023 na zabezpečenie osláv 110. výročia Dobro-

voľného hasičského zboru v Častej vo výške do 3.000 Eur.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za  

 

Uznesenie č. 18/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v Častej 

v o l í: 

 do Komisie pre kultúru, sociálne otázky, verejný poriadok 

pri OZ Častá členov komisie a odborníkov z radov obyvate-

ľov obce a iných osôb: Ing. Michaelu Hrdličkovú, Mirosla-

va Helda, Ivana Jakuša a Romana Setnického,  

 do Komisie pre šport pri OZ Častá člena komisie z odborní-

kov z radov obyvateľov obce a iných osôb: Martina Myslí-

ka.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za  

 

Uznesenie č. 19/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo v Častej 

a) b e r i e n a v e d o m i e Informáciu o stave príprav výstav-

by chodníka na ul. Štefanovská – 6. etapa výstavby náučného 

chodníka.  
 

b) s ú h l a s í:  
1. s realizáciou monitoringu dažďovej kanalizácie v obci Častá 

na ulici Štefanovskej za účelom zistenia technického stavu,  

2. v prípade funkčnosti dažďovej kanalizácie po technickom 

monitoringu realizovať výstavbu len náučného chodníka a 

drobnej architektúry preferovaným variantom v podobe finanč-

ného krytia z rozpočtu obce a grantu z pripravovanej výzvy v 

mesiaci marec 2023 - OZ Malokarpatský región na základe 

zmluvy medzi Miestnou akčnou skupinou a Poľnohospodár-

skou platobnou agentúrou v oblasti 7.5. – budovanie, rekon-

štrukcia náučných chodníkov vo výške 100.000 Euro,  

3. so zapojením sa do pripravovanej výzvy v mesiaci marec 

2023 OZ Malokarpatský región na základe zmluvy medzi 

Miestnou akčnou skupinou a Poľnohospodárskou platobnou 

agentúrou v oblasti 7.5. – budovanie, rekonštrukcia náučných 

chodníkov vo výške 100.000 Euro. 
  

c) p o v e r u j e starostu obce Častá konaním vo veci a podpí-

saním príslušných zmlúv a dokumentov súvisiacich so zapoje-

ním sa do pripravovanej výzvy v mesiaci marec 2023 - OZ 

Malokarpatský región na základe zmluvy medzi Miestnou akč-

nou skupinou a Poľnohospodárskou platobnou agentúrou v 

oblasti 7.5. budovanie, rekonštrukcia náučných chodníkov vo 

výške 100.000 Euro a vyhlásením verejného obstarávania na 

zhotoviteľa.  
 

Hlasovanie: Za - Jozef Grajciar, Jana Jakušová, Martin Tu-

ray, Samuel Lederleitner, Jozef Dukát, Ivan Ružek, Kristína 

Slezáková  

Proti – nikto  

Zdržal sa hlasovania – Peter Tatranský  

 

Uznesenie č. 20/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v Častej 

b e r i e n a v e d o m i e informáciu k projektovým možnos-

tiam Bratislavského samosprávneho kraja, Združenia miest a 

obcí malokarpatského regiónu, Oblastnej organizácie cestovné-

ho ruchu, Občianskeho združenia Malokarpatský región - 

Miestna akčná skupina a obce Častá. 
  

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za 

  

Uznesenie č. 21/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo v Častej 

a) n e s c h v a ľ u j e vyhlásenie VO na výber zhotoviteľa 

projektovej dokumentácie pre obnovu obecného úradu v Častej 

ako verejnej historickej budovy v zmysle výzvy Kód výzvy: 

02I02-29-V01 Výzva č.1,  
 

b) n e c h v a ľ u j e spracovanie a podanie žiadosti o poskyt-

nutie prostriedkov na obnovu historických verejných budov v 

zmysle výzvy Kód výzvy: 02I02-29-V01 Výzva č.1.  
 

Hlasovanie: Za – Peter Tatranský  

Proti – nikto  

Zdržali sa hlasovania: Jozef Grajciar, Jana Jakušová, Martin 

Turay, Samuel Lederleitner, Jozef Dukát, Ivan Ružek, Kristí-

na Slezáková  

 

Uznesenie č. 22/I/OZ/2023 - Obecné   zastupiteľstvo  v  Častej   

a) b e r i e  n a  v e d o m i e informáciu k výzve pre obnovu 

obecného úradu v Častej ako verejnej historickej budovy v 

zmysle výzvy Kód výzvy: 02I02-29- V01 Výzva č.1,  
 

b) o d p o r ú č a najskôr pripraviť zámer obsahujúci vecné, 

obsahové zámery a víziu súvisiacu s využívaním obecného 

úradu v Častej, právne aspekty súvisiace s nehnuteľnosťami a 

pozemkami, ďalšie ekonomické krytie zapojenia sa obce Častá 

do pripravovanej výzvy, organizačný harmonogram realizácie 

ako výsledok diskusie poslancov obecného zastupiteľstva a 

pracovníkov obecného úradu Častá ako východzieho podkladu 

pre prípadné spracovanie a podanie žiadosti o poskytnutie pro-

striedkov na obnovu historických verejných budov v zmysle 

výzvy Kód výzvy: 02I02-29-V01 Výzva č.1.  

Termín: do 31.08.2023  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za  

 

Uznesenie č. 23/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo  v   Častej  

a) b e r i e n a v e d o m i e informáciu k výzve z Fondu na 

podporu športu pre získanie financií na realizáciu rekonštrukcie 

telocvične Základnej školy v Častej,  
 

b) o d p o r ú č a vzhľadom na predpokladanú 30 percentnú 

spoluúčasť obce Častá vo výške cca 280 000 Eur orientovať sa 

prioritne na výzvy s výhodnejším spolufinancovaním, 
  

c) s ch v a ľ u j e vypracovanie aktualizácie rozpočtu pre SO 

03 Telocvičňa ZŠ.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za 

 

Uznesenie č. 24/I/OZ/2023 - Obecné  zastupiteľstvo v Častej 

a) s ú h l a s í s rozpracovaním predložených námetov do po-

doby štúdie, 
  

b) p o v e r u j e starostu obce Častá zabezpečením prieskumu 

spracovania námetov v príslušných organizáciách.  
 

Hlasovanie: všetci prítomní (8) – za 

 

 

V Častej dňa 16. 02. 2023  
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Usmernenie k zberu papiera a plastov od spoločnosti OLO a.s. 
  
na základe prijatých podnetov ohľadom zberu triedenej zložky  „Papier a Plast“ Vás informujeme o vyjadrení  spoloč-
nosti OLO a.s. k zberu: 
 
PLASTY, posádka bude zbierať: 

 

 plasty tvrdené odstrojené od kovu, hračky, rôzne 

predmety z domácnosti z plastov, vaničky, koše, 
sušiaky, bedničky od fliaš a pod., ktoré sú polože-
né pri domoch obyvateľov. 

 ostatné plasty od domácností bude posádka brať zo 

žltých vriec, alebo priehľadných vriec, kde bude 
možné identifikovať obsah (čierne vrecia alebo iné, 
z ktorých nebude možné identifikovať obsah, po-
sádka nezoberie) 

 podnikateľské subjekty, ktoré majú zmluvu s OLO, 

prípadne objednávky na mimoriadny odvoz 
 

PAPIER, posádka bude zbierať: 
   

 z domácností z modrých vriec alebo priehľadných 

vriec, kde bude možné identifikovať obsah 

 kartóny a balíky papiera pevne zviazané pri do-

moch obyvateľov v primeranom množstve, nie 

voľne položené 

 podnikateľské subjekty, ktoré majú zmluvu s OLO, 

prípadne objednávky na mimoriadny odvoz 
 
 

Všetky neštandardné situácie sa budú fotiť a posielať na obec. 
 
Prosíme obyvateľov, aby vrecia nechávali pred domom a zo 
stojísk nerobili smetisko. Vývozná spoločnosť odoberie vrecia 
spred domov nie stojísk. 
  

Za porozumenie ďakujeme.  
 

                                            Obecný úrad Častá 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

V 1. ŠTVRŤROKU 2023  

Prišli na svet:   

Noel    Szecsényi  
Eliška    Nilašová  
 

Navždy nás opustili:   

Františka   Kirinovičová  
Milan    Cittera  
Marta    Šuláková  
Štefan    Gavorník  
Berta    Körmöcziová  
Štefan    Blecha  
Jozef    Izakovič  
 

Blahoželáme jubilantom:  
       60-roční   

Ľubica    Prísečanová  
Viera    Ondrejkovičová  
Marian    Braniša  
Dušan    Měšťan  
Jana    Biharyová 

 

65-roční  

Anna    Šikulová  
Ján    Kschill  
Kvetoslava   Lennerová  
Jozef    Meszároš  
Pavel    Benčík  
Eva    Rozvadská  
Daniela    Biharyová  
Emil    Čech  
Helena    Vavrinčíková  
Mária    Hrdličková  
Viliam    Kern  
Emil    Zimmermann  
Marián    Porkert  
 

70-roční  

Valéria    Červencová  
Cyril    Drozda  
Ľudovít    Jankovics  
Matilda    Bozáňová  
Ernestína   Heráková 
 

75-roční  

Miroslav   Polčic  
Mária   Lapšanská  
Ondrej   Červenec  
Eduard   Lenner  
Mária   Doktorová  
Peter   Agner  
Miroslav   Pribul  
Benjamín   Belák  
 

85-ročná 

Eva   Lederleitnerová  
 

90-ročná 

Anna   Sasková  
 

Matrika Častá 
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Štvrťrok očami hasičov  

 

 Ako každoročne sa naši členovia 

stretli pri výročnej členskej schôdzi za 

rok 2022. Schôdza prebehla v priestoroch 

Reštaurácie u Schwarzov dňa 4. 2. 2023. 

Predmetom nášho stretnutia bolo zhrnutie 

minulého roka a naša vízia roka budúce-

ho. Pri tejto príležitosti sa s nami stretol aj starosta PhDr. Mgr. 

František Kašický PhD. MBA, LL.M, s ktorým sa DHZ Častá 

dohodla na vzájomnej 

spolupráci v roku 

2023. Azda najkrajšou 

časťou tohto stretnutia 

bolo vymenovanie 

bývalého predsedu 

Vladimíra Jankta do 

postu čestného predse-

du DHZ Častá. Pán 

Vladimír Jankto si ako 

náš predseda odslúžil 

32 rokov a ako člen 

48. Je cťou mať takto 

prínosného človeka 

nielen v zbore, ale aj 

ako poradcu pre náš výbor. Počas schôdze boli odmenení aj 

naši dvaja jubilanti Peter Stipula (50 r.) a Róbert Kschill (40 r.). 

Všetkým trom menovaný ešte raz gratulujeme. Náš zbor v roku 

2022 prišiel aj o nášho dlhoročného člena Igora Ledeleitnera, 

ktorého sme si uctili minútou ticha. 

 V roku 2022 sme sa nepodieľali iba na kultúrnom ži-

vote v obci a jej okolí. Našou hlavnou úlohou je požiarna 

ochrana a výpomoc, preto vám prinášame aj sumár činnosti za 

uplynulé obdobie. 

 Počas schôdze sme prijali 2 nových členov Tibora 

Peška a Ľudovíta Ochabu. Novinkou sa stala historicky prvá 

členka, ktorá sa k nám prihlásila 1. marca. Novým členom pra-

jeme veľa zdaru v zbore a tešíme sa na vzájomnú spoluprácu.  

DHZ  ČASTÁ  

pokračovanie na strane 11 →  

1. Počet členov DHZ Častá  - aktualizované 11. 

3. 

51 

2. Požiar 10x 

3. Technický zásah 8x 

4. Cvičenie 1x 

5. Dopravná služba 2x 

6. Brigády 30x 

7. Cvičný poplach 1x 

8. Planý poplach 3x 

9. Ošet. P.T. 25x 

10. Pohotovosť na tel. 1x 

11. Školenie prvej pomoci 1x 

12. Inventúra 1x 

13. Cirkevná akcia 3x 

14. Kultúrna akcia 7x 

15. Branný deň ZŠ 1x 

16. Požiarna asistencia 11x 

17. Školenie strojníkov 2x 

18. Odpracované brigádnické hodiny 1529 



V mesiaci február sa v kinách začal premietať film 

Invalid, na ktorého tvorbe sa spolupodieľali aj naši členovia. 

Ide o jednu z ďalších činností, ktorú hasiči častianskeho zboru 

vykonávajú a zároveň tak reprezentujú našu obec. Výpomoc 

sme poskytli aj pri čistení dažďovej kanalizácie na Štefanov-

skej ulici. Na mieste sme s vozidlom Tatra preplachovali spo-

mínaný kanál.  

Okrem výpomoci sme v roku 2023 zasahovali už dva-

krát technickým zásahom pri odpratávaní padnutých konárov. 

Oba razy išlo o cestu v okolí hradu Červený Kameň. Rovnako 

sme dvakrát zasahovali pri požiaroch. Prvým bol požiar komí-

na rodinného domu, druhým požiar kompostéra a živého plota. 

V závere tohto štvrťroku hasiči Jozef Dukát a Henrich 

Duban zorganizovali školenie pre členov jednoty dôchodcov. 

Ich úlohou bolo predstavenie AED prístroju, vďaka ktorému 

máme v obci možnosť efektívnejšie pristupovať k oživovaniu. 

Naši dôchodcovia si tak mohli prístroj bezpečne vyskúšať na 

pripravenej figuríne.  

V roku 2023 náš zbor čaká aj jedno veľké jubileum. 

Pripomíname si historické 110. výročie od založenia DHZ Čas-

tá. Pri tejto príležitosti budeme organizovať oslavy dňa 1. 7. 

2023. Bližšie informácie o podujatí, jeho časového harmono-

gramu a programu vás budeme informovať v najbližších mesia-

coch prostredníctvom obecných médií a našej facebookovej 

stránky.  

Všetkým vám občanom 

prajeme v tomto novom 

roku veľa zdaru a tešíme 

sa na vás i pri plánova-

ných podujatiach v našej 

obci.  
 

"Bohu na slávu - blížne-

mu na pomoc!" 
 

Jakub Šulák 

foto: Jozef Dukát, Jakub 

Šulák, Igor Užovič,  

František Kašický  
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            Lesy sú základnou súčasťou náš-

ho životného prostredia, ekonomiky, kul-

túry a tradícií. Sprevádzajú človeka od 

minulosti až po súčasnosť. Sú nenahradi-

teľný zdroj energie a zároveň chránia 

pôdu a vodu a sú domovom vzácnych 

druhov rastlín a živočíchov.  Aj keď lesy 

často spájame najmä s ťažbou dreva, cen-

nejšie ako táto obnoviteľná surovina sú 

ekologické a spoločenské funkcie lesa. 

Existenciu lesa a života v ňom môžeme 

považovať za jednu z najdôležitejších 

podmienok existencie ľudskej civilizácie. 

Bez lesa a jeho produktov by človek 

pravdepodobne nebol schopný dosiahnuť 

úroveň svojho vývoja a poznania, ako ju 

poznáme dnes. 

V jarnom období sa pre tisíce 

ľudí začína sezóna spojená s odstraňova-

ním opadaného lístia, či suchej trávy, 

strihaním stromčekov a všeobecne sta-

rostlivosťou o svoje záhrady.  Ten však 

v tomto období veľmi ľahko dokáže pre-

rásť v požiar a tým začne platiť porekadlo 

„Oheň je dobrý sluha ale zlý pán!“ Holé 

konáre stromov len veľmi krátko odolajú 

plameňom požiaru. Suchá tráva predsta-

vuje ideálnu „živnú pôdu“ pre začínajúci, 

ale aj plne rozvinutý požiar. Preto sa spa-

ľovať môže len za splnenia určitých po-

žiadaviek. Vypaľovanie porastov je za 

každých okolností zakázané 

a sankcionované! Na jednej strane medzi 

najnebezpečnejšie požiare patria lesné 

požiare. Tie vznikajú najskôr horením 

pôdneho pokrytia. Prízemný požiar sa 

postupne rozšíri, čoho výsledkom je ko-

runový požiar, ktorý sa pri silnom vetre 

môže šíriť veľkou rýchlosťou . Vietor 

postupne šíri horiace čiastočky do okolia, 

čím dochádza k vzniku nových ohnísk 

požiaru. Pre takýto typ požiaru je charak-

teristické: rýchle sa šírenie v smere vetra 

a v závislosti od množstva horľavých 

látok, zložitosť vedenia zásahu z hľadiska 

ťažko dostupného terénu, nutnosti využi-

tia veľkého množstva síl a prostriedkov 

na jeho likvidáciu, nedostatok zdrojov 

vody potrebnej na hasiace práce, častok-

rát nutnosť využitia špeciálnej (leteckej) 

techniky. 

Občania v mnohých prípadoch 

porušujú zákon o ochrane pred požiarmi 

a svojim nezodpovedným a ľahkovážnym 

konaním, ohrozujú okrem seba aj svoje 

okolie. Vypaľovanie trávy je každoročne 

sa opakujúcim javom, a preto sa na všet-

kých občanov obracia Okresné riaditeľ-

stvo Hasičského a záchranného zboru 

v Pezinku s výzvou rešpektovať zákon 

o ochrane pred požiarmi a žiada tým ob-

čanov, aby: Nevypaľovali trávu ani iné 

suché porasty! Nezakladali oheň 

v prírode na miestach, kde to nie je 

dovolené! Nefajčiť v lesoch! Dodržia-

vať príslušné príkazy a zákazy, ktoré 

sú umiestnené pri vstupoch do lesa!  

Pri spozorovaní požiaru ho ihneď ohlá-

siť na linku tiesňového volania!   

 Les je jedným z najcennejších 

bohatstiev, ktoré ľudstvo vďaka jeho sa-

mo -  obnoviteľným schopnostiam môže 

trvalo využívať. Je iba na nás, aby sme 

blahodarný zelený koberec lesa, ktorý je 

pre mnohých z nás inšpiráciou, miestom 

oddychu a poznávania udržali aj pre bu-

dúce generácie. Ochrana lesov pred po-

žiarmi nesmie byť len povinnosťou maji-

teľov, užívateľov lesov, hasičov a ostat-

ných zain- 

OCHRANA LESOV PRED 

POŽIARMI 

pokračovanie na strane 13 →  
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teresovaných orgánov, ale musí sa stať záležitosťou všetkých 

občanov, návštevníkov lesov. Výchovné pôsobenie na občanov 

k dodržaniu zásad protipožiarnej bezpečnosti je hlavným ná-

strojom požiarnej prevencie. Veríme, že tieto dobre mienené 

rady prospejú k zastaveniu nepriaznivého vývoja požiarovosti 

na tomto úseku a tým i nežiaducich ekonomických strát. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   

OR HaZZ v Pezinku 

Oddelenie požiarnej prevencie  
 

Snívať je v škole povolené, skoro povinné... 

 

 V našej škole sme sa opäť posunuli smerom k životu. 

Už dávno je naším snom, aby sa mohli deti učiť z praxe a pre 

samotný život. Preto sa snažíme ponúkať im príležitosti, ktoré 

môžu žiť, ba užívať plnými dúškami a malým bonusom pri 

týchto zážitkoch je, že sa naučia niečo, čo je pre ne aj pre ich 

budúcnosť zaujímavé a dôležité. Na tento sen o živote v škole 

a mimo nej využívame veľa príležitostí, ktoré sa nám ponúkajú 

a snažíme sa, aby boli všetkým našim žiakom na osoh. 

 A tak sme 

sa v novembri vy-

brali hľadať zaují-

mavosti, nasávať 

vedomosti 

a spoznávať život 

v neďalekom Poľ-

sku. Miesta, ktoré 

sa rozhodli odo-

vzdať našim de-

ťom, hladným po 

poznaní to, čo je na 

nich naj... boli fas-

cinujúce, veľmi 

poučné, ale aj emo-

cionálne náročné, preto bola táto výprava 

určená najmä pre najstarších 

a najskúsenejších žiakov. Cesta života 

smerovala  do koncentračného tábora Os-

vienčim (Auschwitz) a mesta Krakov. 

Prebiehala rýchlo, všetci účastníci boli 

plní očakávaní. Samotné spoznávanie kru-

tej a stále aktuálnej nedávnej histórie sa 

začalo prehliadkou Osvienčimu pod zná-

mym nápisom „ARBEIT MACHT 

FREI“ (práca oslobodzuje) s obráteným B. 

Rozprávanie sprievodcov o živote väzňov 

v tábore bolo zaujímavé a veľmi emotívne. 

Zanechalo hlboké dojmy. V barakoch v 

Auschwitzi  exkurziu šokovali rôzne au-

tentické fotografie, osobné veci väzňov: kufre, hrebene, kefky, 

protézy, kopy topánok detí i dospelých, vlasy, látka, ktorú utka-

li z ľudských vlasov. Všetky tieto veci nemo svedčili o krutosti, 

ktorá sa v týchto miestach odohrávala . Azda najnáročnejšie 

bolo predstaviť si  ľudí umierajúcich v plynových komorách. 

Súčasťou prehliadky bol aj tábor Birkenau, vzdialený asi 3 km 

od Osvienčimu. Stále sa tam nachádzajú baraky, v ktorých väz-

ni žili v nedôstojných a ponižujúcich podmienkach. Tento tábor 

bol dvakrát väčší ako Osvienčim a rozloha tohto smutného 

miesta je neuveriteľných 175 hektárov. 

 Na druhý deň našu exkurziu obohatilo čarovné rozprá-

vanie rozprávky o prekrásnom a historicky výnimočnom meste 

Krakov, v ňom stojí honosný hrad a katedrála Wawel. Nádher-

ný Wawelský hrad v centre mesta je zapísaný na zozname sve-

tového kultúrneho dedičstva UNESCO. Keďže bol Krakow v 

minulosti hlavné mesto, sídlili tu aj poľskí králi a aj prezidenti. 

Dnes sa v hrade nachádza múzeum, ktoré má naozaj čo ponúk-

nuť. S hradom, ako vo všetkých rozprávkach, sa, samozrejme, 

spájanú aj povesti o drakovi, spomienky na stredoveké princez-

né v krásnych šatách či chrabrých rytierov. Aj historické cen-

trum mesta porozprávalo zvedavcom o živote. O budúcnosti 

a jej budovaní zasa prehovorila najstaršej univerzita v Poľsku – 

Collegium Maius. Tesne pred Vianocami sa naša škola života 

po dvoch rokoch povinnej covidovej prestávky vrátila do neďa-

lekého nádherného mesta Viedeň.  Toto obdivuhodné  miesto 

má stále o čom šepkať, hovoriť aj kričať. A v čase Vianoc? 

Cinkajú mrazom okrášlené svetlá, šepkajú strieborné i biele 

zvončeky, spievajú koledníci na uliciach i vianočných trhoch.  

Vyučovanie v príjemne mrazivom počasí sa páčilo žiakom šies-

tych a siedmych tried.  Cesta do hlavného mesta sa hneď za 

hranicami našej krajiny začala v čokoládovni v Kittsee. Tam 

mala hlavné slovo výroba sladkých pochúťok, ktorým s plnými 

pusami rozumeli všetci. Z ďaleka aj blízka, po slovensky či 

nemecky. Všetci si rozumeli. Rovnako sladko a mňam. Z pre-

skleného poschodia sa ponúkala možnosť pozorovať  výrobný 

proces a nadýchať sa omamnej vône. Z toho skvelého vyučova-

nia bolo treba priniesť aj sladké darčeky domov. Keby chceli 

doma vedieť, čo sme sa naučili... Starobylá Viedeň otvorila ná- 

pokračovanie na strane 14 →  
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ruč a začalo sa spoznávanie cez zážitky. Mestom je najlepšie 

prechádzať pešo, aby mali možnosť prehovoriť historické bu-

dovy v centre, aby sa dalo oboznámiť s Námestím  Márie Teré-

zie s  majestátnymi sochami, drobnými obchodíkmi 

a skvostnými katedrálami. Ďalšou témou vyučovania bolo Prí-

rodovedné múzeum. Založil ho cisár František I. a zbierky pat-

ria k najväčším na svete. Priestory múzea sú  také rozsiahle, že 

na dôkladné prezretie vystavenej živej a neživej prírody od 

nerastov cez drobný hmyz, vtákov až k žirafám 

či slonom by nestačil ani týždeň. Ale aj  malá 

ochutnávka pre budúcich prírodovedcov či zve-

davcov bola veľmi obohacujúca. Trocha tichšie 

sa vyučovalo v najväčšej katedrále vo Viedni  - 

Dóme svätého Štefana z 12. storočia, kde sa 

práve ozývali nádherné tóny z organu a konala 

sa svätá omša. Všetci účastníci zdvorilo zložili 

z omrznutých uší čiapky, všetci stíchli 

a zhlboka a plnými dúškami nasávali krásu 

a atmosféru tohto posvätného miesta. Trochu 

zábavy a relaxačného prístupu následne poskyt-

la návšteva zábavného múzea Time travel 

Vienna. Moderné vyučovanie s využitím multi-

mediálnej šou, s interaktívnymi výstavami, 

s 3D okuliarmi oslovilo úplne všetkých. Keď sa 

počas sledovania histórie o líce ošuchlo krídlo 

vtáka alebo sediac v lietadle sa hýbali sedadlá, 

a keď sa bežiace potkany zaplietli medzi nohy 

a bojkov vystrašili ich chvosty na členkoch. Na 

učenie ľahko padali reálne snehové vločky 

a vybuchoval ohňostroj. A na záver toho vyu-

čovacieho dňa v rozprávkovej Viedni? Keď sa 

už začalo stmievať a všetko sa rozžiarilo, zve-

davé oči, nosy aj uši všetkých detí sa presunuli 

na Radničné námestie, aby sa stali, hoci len na 

chvíľku, súčasťou vianočných trhov vo Viedni.  

 Na prelome januára a februára sa ôsmaci učili priamo 

na zasnežených svahoch v Zuberci. Slniečko dodávalo učeniu 

vitamín D, vietor upratoval záveje a vzdelávanie, získavanie 

zručností aj vedomostí,  prebiehalo na lyžiach. Hore aj dolu 

kopcom. Na lanovke aj vlastným pohonom. Všetky svaly tele 

sa pohli k činnosti. Myslelo sa oveľa rýchlejšie, pružnejšie 

a čistejšie. Bolo treba doplniť kalórie a tekutiny a všetko sviš-

ťalo opreteky. Celý 

týždeň v prírode, na 

snehu, v škole živo-

ta...  

 Medzitým aj 

v budove školy pre-

biehali mimoriadne 

vyučovacie aktivity. 

Pravidelne zasadal 

a pracoval školský 

parlament, ktorý 

pružne nadviazal 

spoluprácu s pánom 

starostom. Nielenže 

absolvovali spoločné 

rokovanie, na ktorom 

mali možnosť vyjad-

riť názory žiakov, ale 

dostali prísľub, že na 

názory školy, žiakov 

a učiteľov sa bude 

myslieť aj 

v neľahkom plánova-

ní života obce. Po 

zasadaní sa všetkým 

žiakom rozsvietili 

oči, lebo zástupcovia 

školského parlamentu 

svojimi správami 

z neho potešili špor-

tovcov aj zvedavcov.  

 Takéto vyu-

čovanie sa všetkým 

v škole veľmi páči. Je 

inšpiratívne, zaujíma-

vé, poučné, ale najmä 

veľmi zážitkové. 

Všetci v škole smeru-

jeme k tomu, aby 

takýchto vyučovacích 

príležitostí bolo čo 

najviac. Cez množ-

stvo menších alebo 

väčších atraktívnych 

aktivít, ktoré tento 

rok obohacujú naše 

poznanie a život nie-

len v škole.  

 

ZŠ Častá  

POĎAKOVANIE 
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S podporou FPU - nové knihy v knižnici 

 Obec Častá sa snaží podporovať a udržiavať činnosť 

obecnej knižnice, a preto sa v roku 2022 opäť uchádzala o zís-

kanie finančných prostriedkov na nákup kníh z Fondu na pod-

poru umenia. V 

rámci výzvy č. 

8/2022, 

v podprograme 

5.1.4 Akvizícia 

knižníc bola podaná 

žiadosť o finančnú 

dotáciu na projekt s 

názvom: Knihy 

pre všetkých. Pro-

jekt bol ako po mi-

nulé roky úspešný 

a Fond na podpo-

ru umenia na akvi-

zíciu knižničného 

fondu pre Obecnú 

knižnicu Častá 
poskytol finančnú 

dotáciu vo výške 

1500.- €. 
Z poskytnutej dotá-

cie z FPU sa do knižnice zakúpilo 153 nových kníh. Obec Čas-

tá spolufinancovala projekt z vlastných zdrojov sumou vo výš-

ke 211,62- € (najmenej 10% z celkovej sumy dotácie) a za túto 

sumu sa zakúpilo 15 kníh. Viac ako 20 % z poskytnutej dotácie 

sa vyčlenilo na 

nákup kníh vyda-

ných s podporou 

FPU (35 ks.) Reali-

záciou projektu sa 

knižničný fond 

celkovo rozšíril o 

168 knižných novi-

niek. Hlavným ga-

rantom projektu je 

Fond na podporu 

umenia, a preto sa 

do každej zakúpe-

nej knihy vlepila 

samolepka 

s textom:  

Z verejných zdro-

jov podporil Fond 

na podporu ume-

nia.                 

 Cieľom projektu bolo rozšíriť knižničný fond o nové 

tituly s rozmanitým žánrovým zameraním pre všetky vekové 

kategórie používa-

teľov. Pri nákupe 

kníh sa zohľadnili 

záujmy a požiadav-

ky našich čitateľov. 

Pre najmenšie deti 

sa zakúpili leporelá, 

rozprávkové príbe-

hy o zvieratkách, 

básničky, povesti 

a rozprávky, pre 

školopovinné deti 

m i m o č í t a n k o v á 

literatúra. Pre star-

šiu mládež sa kniž-

ný fond doplnil o 

dobrodružnú litera-

túru, dievčenské 

r o m á n y 

a encyklopédie. 

Dospelí čitatelia sa môžu tešiť na najnovšie knižné novinky od  

O B E C N Á  K N I  Ž N I  C A 
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s l o v e n s k ý c h 

a zahraničných 

autorov, ako sú 

romány pre ženy, 

historické romány, 

životopisy, detek-

tívky, trilery, sci-fi 

romány, spoločen-

skovednú a popu-

lárno-náučnú litera-

túru, z ktorej sa 

môžu čitatelia doz-

vedieť veľa infor-

mácií o  prírode, 

zvieratách, vesmíre, 

medicíne, umení, 

dejinách  a ľudo-

vých tradíciách.  

 Veríme, že 

množstvo knižných 

noviniek, ktoré sa 

vďaka získanej do-

tácii z FPU podarilo 

zakúpiť prilákajú 

do knižnice nových 

používateľov, na 

ktorých sa tešíme 

a radi ich v knižnici 

uvítame. Všetkým 

čitateľom prajeme 

príjemné strávené 

chvíle pri čítaní 

nových kníh, získa-

ných vďaka projek-

tu, ktorý podporil 

Fond na podporu 

umenia.  

 

Dana Poizlová, 

knihovníčka  
 
 

 Dňa 2. marca 2023 sa konala v priestoroch reštaurácie 

Štadión výročná členská schôdza Jednoty dôchodcov Častá. 

Prítomných privítala predsedníčka pani Mária Setnická, ktorá 

zároveň predniesla správu o činnosti JDS Častá za rok 2022. 

Zo správou o hospodárení klubu členov oboznámila pokladníč-

ka, pani Ing. Anna Beláková. Plánované poznávacie zájazdy a 

ozdravné pobyty pre členov JDS predstavila pani Magda Mik-

lovičová. Slávnostného rokovania sa zúčastnil aj zástupca sta-

rostu obce Častá, poslanec, pán  

J D S  Č A S T Á     
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Vážení občania, 

obecný úrad a zastupiteľstvo obce Častá majú záujem pri svojej rozhodovacej činnosti vychá-

dzať aj z relevantných údajov a požiadaviek občanov. V tejto súvislosti sme pripravili dotazník k vy-

braným aspektom života v obci, na ktoré by obec rada spoznala Vaše názory a odpovede. Vyplnený 

anonymný dotazník, prosím, doručte na obecný úrad do schránky vo vestibule alebo do schránky na 

budove obecného úradu, alebo ho môžete vyplniť aj elektronicky prostredníctvom vytvoreného linku 

na internetovej stránke obce v termíne do 31. mája 2023. Spracované výsledky zverejníme na so-

ciálnych sieťach obce Častá a v nasledujúcom čísle Informačníka. Odpovede, prosím, krúžkujte, v 

určených otázkach doplňte aj prioritu číslicou, alebo napíšte Váš návrh. Za Váš čas, podnety a spolu-

prácu vopred ďakujeme 

František Kašický, starosta obce Častá 

 
1.  V obci Častá mám: 

 Trvalý pobyt 
 Prechodný pobyt 
 

2.  Pohlavie:  
 Muž 
 Žena 

 
3.  Vek: 

 do 18 rokov 
 od 19 do 30 rokov 
 od 31 do 50 rokov 
 od 50 do 65 rokov 
 viac ako 65 rokov 
 

4.  Ktoré z uvedených faktorov pozitívne ovplyvňujú kvalitu  Vášho života v obci ?  
(možnosť zakrúžkovať viacero)  

 podmienky a kvalita bývania 
 kultúra  
 voľnočasové aktivity 
 zdravotné podmienky 
 individuálna bezpečnosť 
 vzdelávacie zariadenia 
 turistická atraktivita 
 sociálna starostlivosť 
 športové vyžitie 
 akcie organizované v obci 
 dostupnosť obchodov a služieb 
 iné (doplniť) ..... 
 

5.  Ktoré z uvedených faktorov negatívne ovplyvňujú kvalitu  Vášho života v obci ?  
(možnosť zakrúžkovať viacero)  

 podmienky a kvalita bývania 
 kultúra  
 voľnočasové aktivity 
 zdravotné podmienky 
 individuálna bezpečnosť 

D  O  T  A  Z  N  Í  K  
OB E C N Ý  Ú R A D  Č A S T Á  

www.casta.sk/dotaznik www.casta.sk/dotaznik 
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 vzdelávacie zariadenia 
 turistická atraktivita 
 sociálna starostlivosť 
 športové vyžitie 
 akcie organizované v obci 
 dostupnosť obchodov a služieb 
 iné (doplniť) ..... 

 
6.  Aké sú Vaše návrhy v oblasti investičnej výstavby v obci – čo by sa malo v obci vybudovať ale-

bo dobudovať? 
..... (doplniť) 

 
7.  Ste spokojný/a s kultúrnym vyžitím v obci? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

8.  Aké sú Vaše návrhy v oblasti zlepšenia kultúrnej činnosti v obci? 
..... (doplniť) 

 
9.  Mala by obec zriadiť za účelom dokumentovania histórie a zachovania kultúrneho dedičstva 

pamätnú izbu/múzeum obce? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

10.  Mal by sa v obci vybudovať kultúrny/spoločenský dom? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

11.  Mal by sa zachovať/obnoviť v obci amfiteáter? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 Iné využitie ..... (návrh - doplniť)  

 
12.  Je v obci dostatok športovísk? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

13.  Aké športoviská by sa mali v obci dobudovať alebo vybudovať? 
..... (návrh - doplniť) 

 
14.  Aké sú Vaše návrhy v oblasti zlepšenia športovej činnosti v obci? 

..... (návrh - doplniť) 
 

15.  Mala by obec investovať do budovania cyklotrás? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

16.  Malo by sa  v obci obnoviť kúpalisko? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
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17.  Aké iné využitie areálu kúpaliska navrhujte? 
 Oddychový park s jazierkom (alebo niečo podobné) 
 Výstavba spoločenského (kultúrneho) - polyfunkčného domu 
 Výstavba nájomných bytov spolu s priestormi na podnikanie (tiché, neobmedzujúce 

prevádzky napr. priestory pre lekára, manikúra, pedikúra, kaderníctvo, krajčírstvo, 
kozmetika... ) 

 zachovanie kúpaliska 
 iné využitie areálu kúpaliska (návrh - doplniť)..... 
 

 
18.  Je v obci dostatok detských ihrísk? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

19.  Kde/v ktorej lokalite by sa mali byť budované ďalšie detské ihriská? 
...... (návrh - doplniť) 

 
20.  Sú v obci možnosti pre aktivity mládeže? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

21.  Aké sú Vaše návrhy v oblasti zlepšenia/vytvorenia možností pre aktivity mládeže v obci? 
..... (návrh - doplniť) 

 
22.  Sú v obci vytvorené podmienky na podporu seniorov? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 

 
23.  Ste za vybudovanie denného stacionáru pre dôchodcov v obci? 

 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 

 
24.  Aké sú Vaše návrhy v oblasti zlepšenia/vytvorenia možností pre  podporu seniorov v obci? 

..... (návrh - doplniť) 
 
 25.  O akých ďalších lekároch/ambulanciách by mala obec uvažovať pri svojom úsilí v rozvoji po-

skytovaných služieb v oblasti zdravotnej starostlivosti? (možnosť zakrúžkovať viacero) 
 Pediater 
 Zubár 
 Ortopéd/traumatológ 
 Gynekológ 
 Iný (návrh - doplniť) ..... 
 

26.  Je dostatočná informovanosť o činnosti a aktivitách v obci? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 
 

27.  Prostredníctvom ktorých médií by mala obec informovať o činnosti a aktivitách?  
(možnosť zakrúžkovať viacero) 

 Rozhlas 
 Častovský Informačník 
 Internetová stránka obce 
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 Sociálne siete – Facebook-ový profil obce 
 SMS notifikácie 
 Vývesné informačné tabule v obci 
 

28.  Ste za vybudovanie zberného dvora v obci? 
 Áno 
 Nie 
 Neviem posúdiť 

 
29.  Ktoré z nižšie uvedených aktivít považujete v obci za prioritné riešiť ? (pri návrhoch označte 

číslom od 1 – najvyššia priorita)  
 dokončenie výstavby a prístavby Základnej školy s materskou školou (.....) 
 vybudovanie chodníka na Štefanovskej ulici (.....) 
 vybudovanie kultúrneho domu v obci (.....) 
 vyasfaltovanie Fándlyho, Sokolskej a Záhradníckej ulice (.....) 
 odvodnenie a riešenie kanalizácie Fándlyho ulice (.....) 
 vybudovanie chodníka na Družstevnej ulici (.....) 
 dobudovanie kanalizácie v obci v rámci ďalších etáp (.....) 
 rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci (.....) 
 budovanie nájomných bytov (.....) 
 vybudovanie pumptracku  (.....) 
 obnova historických pamiatok a budov vo vlastníctve alebo správe obce (.....) 
 vybudovanie križovatky s prechodom na Družstevnú ulicu (.....) 
 riešenie križovatky na Fándlyho ulicu (.....) 
 vybudovanie kamerového systému v obci (.....) 
 obnova autobusových zastávok v obci (.....) 
 zriadenie denného stacionáru v obci (.....) 
 vybudovanie zberného dvora (.....) 
 budovanie ďalších detských ihrísk (.....) 
 budovanie cyklotrás (.....) 
 rozšírenie kapacít zdravotného strediska/budovanie ďalších ambulancií  
 

30.  Priestor na individuálne postrehy a návrhy, ktoré nie sú obsiahnuté v bodoch 1. - 29.  
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Jozef dukát, ktorý všetkých informoval o prebiehajúcich a plá-

novaných aktivitách  vedenia obce súvisiacich so životom a 

chodom obce Častá. Taktiež predostrel možnú spoluprácu me-

dzi obcou a JDS Častá. Na záver rokovania vystúpila a prítom-

ných pozdravila predsedníčka JDS Dubová, pani Aneška 

Adamcová. Súčasťou výročného rokovania bolo aj poďakova-

nie predsedníčke JDS Častá pani Márii Setnickej za jej prácu a 

dvadsať ročné pôsobenie vo funkcii predsedníčky, ktoré za 

prítomných predniesla pani Blanka Gážiová. Atmosféru pose-

denia spríjemnila ľudová hudba Lipka, ktorej interpretom je aj 

člen JDS Častá, pán Ing. Michal Mičko. Hrou na harmoniku sa  

k Lipke pripojil aj ďalší člen JDS Častá, pán Ing. Marian Petro-

vič.  

výbor JDS Častá  
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Spolupracujeme na konferencii pri príležitosti 750. výročia 

prvej písomnej zmienky o hrade Červený Kameň 

 

 Jedným z cieľov nášho občianskeho združenia, ktoré 

pôsobí v Častej od roku 2003, je budovať a posilňovať vzťah 

obyvateľov nášho regiónu k historickým a kultúrnym pamiat-

kam, a to aj prostredníctvom prednášok a konferencií. V tomto 

by si naše pôsobenie za 20 rokov existencie našlo určite širšie 

publikum v meste ako v obci, no my sme na tento náš cieľ ne-

rezignovali a naďalej sa pokúšame prinášať odborné výstupy 

ako aj profesionálny prístup k ochrane a obnove kultúrnych 

a historických hodnôt a pamiatok obce Častá a priľahlého re-

giónu.  

 Preto od januára 2023 sa viacerí členovia OZ ČKP 

zúčastňujú na príprave konferencie o histórii bývalého Červe-

nokamenského panstva. Konferencia nesie názov:  

 

Z najnovších výskumov v historickom regióne Červenoka-

menského panstva / pri príležitosti 750. výročia prvej písom-

nej zmienky o Hrade Červený Kameň ako Tiborovom hrade. 

 

 V januári 2023 prebehli prvé rokovania úzkeho orga-

nizačného tímu za účasti viacerých subjektov podieľajúcich sa 

na tvorbe konferencie, z členov OZ ČKP bola prítomná riadi-

teľka SNM – MČK Mgr. Ivana Janáčková a zástupca riaditeľky 

Mgr. Jozef Tihányi. Na rokovaniach sa dohodla osnova konfe-

rencie, jej príprava a štruktúra príspevkov, aby sa následne vy-

tvoril program konferencie. Nasledovalo podanie projektu, 

príprava financovania a grafický vizuál konferencie. Konferen-

cia sa uskutoční 15. 6. 2023 v Hradnej jazdiarni SNM – MČK. 

Výstupom konferencie by malo byť publikovanie zborníka, aby 

príspevky mali publicitu a boli dostupné verejnosti v našom 

regióne. 

 

 

Informačné tabule o obci Častá osadené po 14-tich rokoch! 

 

V roku 2009 na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva 

obce Častá vytvorili členovia a spolupracovníci OZ Červenoka-

menské panstvo informačné tabule o obci v 3 jazykoch – slo-

venskom, anglickom, nemeckom – pre potreby OÚ Častá. Sú-

časťou informačných tabúľ bola autorsky pripravená mapa ob-

ce, turistická mapa okolia a kresby s textami o 22 pamätihod-

nostiach obce. Odovzdaním podkladov v r. 2009 sa naša časť 

práce skončila, inštalovanie bolo úlohou OÚ. Počas dvoch 

funkčných období starostu S. Jablonovského a jedného funk-

čného obdobia starostky M. Garajovej neboli informačné tabule 

vyrobené a inštalované. K výrobe pristúpil OÚ na jeseň r. 2022 

počas funkčného obdobia R. Lederleitnera. Výroba a inštalácia 

trvala do marca 2023, takže už do funkčného obdobia súčasné-

ho starostu. To je zároveň odpoveď na otázku, prečo sa našim 

OZ ČKP signované infotabule s datovaním 2009 ocitli 

v súčasnosti na Hlavnej ul. pri čerpacej stanici. 

Okrem prípravy obecnej časti projektu sme pripravili podobnú 

mapu pred vstup do hradu Červený Kameň, ktorú sme aj inšta-

lovali a návštevníkom Častej a hradu slúži už dlhé roky. 

Aj obec Častá mohla mať už dávno nainštalované informácie 

pre návštevníkov a domácich, škoda, že to trvalo neuveriteľ-

ných 14 rokov... 

Pri tejto príležitosti by sme chceli poďakovať - autori textov: 

Andrea Jamrichová, Jozef  
pokračovanie na strane 19 →  

O Z  Č KP  
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Tihányi; autori prekladov do cudzích jazykov: Tomáš Doba, 

Marcela Buttková; za kresby pánovi Jozefovi Tihányimu 

(st.); za grafiku Zuzane Slobodníkovej a koordinátorovi projek-

tu Petrovi Tatranskému. Ako nám bolo pripomenuté, angažova-

li sa aj vtedajší obecní poslanci Vierka Turayová a Roman Set-

nický.  

 

foto: Pavel Benčík 

 

 

Pozvánka - Výstava Príbeh holíčskej manufaktúry na  

Bratislavskom hrade 

 

 Srdečne vás pozývame na Bratislavský hrad na výsta-

vu Príbeh holíčskej manufaktúry, ktorej spoluautorom je pred-

seda nášho OZ ČKP, PhDr. Daniel Hupko, PhD. 

 Ako píšu organizátori, môžete sa vydať za hviezdnymi 

predmetmi z produkcie holíčskej manufaktúry, s ukážkami 

tvorby nielen svetových dielní, ktoré ju ovplyvnili, ale aj ľudo-

vých hrnčiarov, pre ktorých sa stala dôležitou inšpiráciou. Jedá-

lenské servisy, nádoby vyrábané vo veľkosériách, dekoratívne 

stolové predmety, predmety dennej potreby rovnako ako soli-

térne kusy či drobné plastiky, to všetko a omnoho viac môžete 

vidieť na najnovšej výstave SNM – Historického múzea, pri-

pravenej v spolupráci s Múzeum mesta Bratislavy na 3. pos-

chodí Bratislavského hradu. 

 "Nápaditá inštalácia odkazuje na bohatosť stolovania a 

zároveň – s ohľadom na dôraz kladený na typologickú rôznoro-

dosť riadu – využí-

va vzájomný tva-

rový a dekórový 

kontrast ako ná-

stroj komunikácie 

s návštevníkom," 

hovorí o výstave 

D. Hupko, kurátor 

z Múzea mesta 

Bratislavy. 

 Holíčska 

manufaktúra, jeden 

z prvých priemy-

selných podnikov na Slovensku, vyrábala rôznorodý sortiment 

elegantných a funkčných predmetov pre každodenný život aris-

tokracie a vyšších vrstiev. 

 

Výstava je sprístupnená od 5. 4. 2023 do 31. 12. 2023. 

 

info: SNM, MMB 

foto: SNM 

PaedDr. Adam Herceg, OZ ČKP 

https://www.facebook.com/muzeummestabratislavy?__cft__%5b0%5d=AZXEnIKksQdYTTcowmGfgdAuRRKPXvEFt8AooZnHmpVmuR5gz7UbWT0CJeWqg70kt3BDHcHDCFA2B_FVM7_HzEK7QEZ7iHvLD_8sqrCv40FB7Qtqu3TgvQpmmLRCe0iDnh9jP6r1z0uTET1-I_Ik4X5qAjzdyTZJY0vkrZw7Yxrhgedq3N06bkYb7LdR0lBhmyNCN
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Tak, kto je tu blázon? 

 

 Ako som informoval v predchádzajúcom čísle Infor-

mačníka č. 4 / 22, Divadlo na kolene Častá oslávilo päťdesiať-

ročnicu. Toto tvorivé obdobie bolo občas prerušované nezavi-

nenými menšími, či väčšími prestávkami. Tou poslednou bolo 

dvojročné covidové obdobie. Posledné divadelné predstavenie 

odohral súbor 10. marca 2020 u susedov v Píle, kde sa predsta-

vil s hrou Peškovci. 

 O to väčšiu radosť priaznivcom divadla navodila in-

formácia o tom, že súbor nacvičuje novú divadelnú hru. Režij-

nej taktovky sa opäť ujala vedúca súboru Helena - Lila Nesho-

dová, ktorá okrem iného stvárňuje v hre hlavnú postavu, práve 

ovdovenú Vieru Bergerovú, manželku pána plukovníka. Po 

naštudovaní sme tak mali možnosť dňa 14. januára 2023 

zhliadnuť divadelnú hru s názvom „Tak, kto je tu blázon?“ z 

pera fínsko-švédskeho dramatika Bengta Ahlfonsa. Od prvej 

minúty predstavenia je divák vtiahnutý do kolotoča zápletiek 

okorenených intrigami a falošnou láskou. V momente, keď si 

divák myslí, že začína zauzlenú dejovú niť rozpletať, zistí, že 

všetko je úplne inak. Motorom tohto kolotoča sú dnes už stálice 

Divadla na kolene Častá  

D N K  Č A S T Á     

pokračovanie na strane 21 →  
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Helena - Lila Neshodová, Ľubica Bošmanská, Jana Hrdličková, 

či Miroslav Held. Úspešne im však sekundujú predstavitelia 

mladšej generácie v podaní Nikoly Heldovej a Jakuba Šuláka. 

Samostatnou kategóriou je vystúpenie divadelného benjamína 

Marcela Zelinku, ktorý nikdy predtým divadlo nehral, no svojej 

postavy sa zhostil osobitým štýlom, jemu vlastným, čím prinie-

sol do súboru nový vietor.  

 Po približne jeden a pol hodine hereckého gejzíru od-

chádza divák nabitý kladnou energiou zo zdroja, akým určite 

Divadlo na kolene Častá a jeho predstavitelia sú. Ako som už 

písal na inom mieste, divadlu robí radosť, robiť vám radosť, čo 

bolo odmenené na konci každého predstavenia mohutným stan-

ding ovation. K dnešnému dňu divadelný súbor odohral sedem 

predstavení, z toho šesťkrát v Častej - vždy vypredané a jedno 

v susednej Dubovej. Na záver mi nezostáva nič iné, ako za 

všetkých priaznivcov a divákov vysloviť jedno veľké -  ďaku-

jem. 

 

Autor: Benght Ahlfons          Réžia: Helena - Lila Neshodová 
 

Osoby a obsadenie:  
 

Helena - Lila neshodová  - Viera Bergerová / manž. zosnulého                                              

                                              plukovníka/ 

Ľubica Bošmanská  - Irenka /gazdiná/ 

Jana Hrdličková   - Ester /býv. manželka Róberta/ 

Miroslav Held   - Hugo Lajtman /býv. milenec Viery/ 

Nikola Heldová   - Anička /dcéra Viery/ 

Marcel Zelinka   - Róbert /syn Viery/ 

Jakub Šulák   - Dr. Čačaný /psychiater/ 

Barbora Krasňanská  - alternácia Dr. Čačaný, šepkárka 

Dorota Javorová   - šepkárka 

Michal Neshoda   - zvuk 

Roman Hrdlička   - svetlo  

 

 

 

 

text, foto: 

Roman 

Setnický 
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 Tradičný 24. ročník Silvestrovského výstupu na Gel-

tek, ktorý 31. 12. 2022 v spolupráci s obcou zorganizoval Klub 

priateľov prírody v Častej. Ďakujeme všetkým organizátorom, 

hlavne Miroslavovi Kuricovi s manželkou a Jaroslavovi Vrábe-

ľovi za prípravu a propagáciu podujatia, organizáciu na Gelte-

ku a prípravu chutného gulášu po návrate z turistiky. 

Veľmi pekne ďakujeme! 

zdroj: WEB 

Jizerská 50-ka 

 

 Dňa 12. 2. 2023 sa v Jizerských horách konal 56. roč-

ník bežeckých pretekov Jizerská 50-ka, ktorý je zaradený do 

celosvetovej skupiny pretekov Worldtour.  

 V hlavnej kategórii na 48 kilometrov sa zúčastnilo 

približne 5000 pretekárov a Slovensko reprezentovali aj dvaja 

pretekári z Častej. 

 Počasie nebolo ideálne, teplota na štarte nula stupňov 

s predpoveďou stúpajúcej teploty počas dňa, zamračené ale 

bezvetrie – skrátka hlavolam ako správne namazať lyže. Samo-

zrejme, pre skúseného servismana Mateja Čecha žiadny prob-

lém, ktorý servis lyží štandardne zvládol k úplnej spokojnosti. 

Bežecká trať bola veľmi mäkká a bežecké palice sa zapichovali 

až do pevného terénu, čo vyžadovalo veľkú námahu pri samot-

nom behu a zapríčinilo veľa zlomených palíc pretekárov. 

 Matej Čech v kategórii do 39 rokov obsadil 264. mies-

to, celkovo 729. miesto, časom 3:44:21 hod. 

 Emil Čech v kategórii do 69 rokov obsadil 97. miesto, 

celkovo 1459. miesto, časom 4:17:39 hod. Paradoxom je, že 

autor článku pri svojom piatom štarte na „Jizerke“ dosiahol 

svoj najhorší čas ale zároveň najlepšie umiestnenie, čo potvr-

dzuje náročnosť podmienok pre všetkých bežcov. 

 Treba asi dodať, že „Jizerka“ má svoje zvláštne čaro. 

Atmosféra ktorú vytvárajú organizátori, ale aj samotní pretekári 

je až elektrizujúca a podmanivá. Samotná trať je umiestnená 

v krásnom horskom prostredí s ihličnatým porastom 

a dostatkom snehu. 

 Zo športového pohľadu je trať veľmi príjemná, preto-

že začína sa stúpaním asi do desiateho kilometra, ale záver je 

priam sladkou odmenou, nakoľko preteky sa končia dvojkilo-

metrovým doslova zjazdom do cieľa, a tak sa v pretekárovi 

vytvárajú veľmi príjemné spomienky, až si človek povie - o rok 

prídeme zas. 

Ing. Emil Čech 

 

Biela stopa 2023 – Skalka nad Kremnicou 

 

 Dňa 5. 3. 2023 sa v športovom areáli Skalka nad 

Kremnicou konal jubilejný 50-ty ročník  bežeckých pretekov - 

Biela Stopa. 

 Zamračené počasie, teplota na úrovni nula stupňov, 

vietor so snehom, málo snehu a aj ten čo zostal, bol zväčša 

premrznutý, čo bola pre pretekárov veľká výzva. Samozrejme, 

že tieto podmienky mali vplyv aj na celkové časy pretekárov. 

 

 Častú reprezentovali v tomto ročníku: 

 

 Matej Čech v kategórii nad 36 rokov obsadil 5. mies-

to, celkovo 39. miesto, časom 2:27:38 hod. Emanuel Krchnák 

v kategórii nad 46 rokov obsadil 18. miesto, celkovo 40. mies-

to, časom 2:28:11 hod. Peter Prísečan v kategórii nad 36 rokov 

obsadil 10. miesto, celkovo 74. miesto, časom 2:55:54 hod. 

 

Ing. Emil Čech 
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Birkebeinerrennet 2023 

 

 Po absolvovaní najslávnejšieho bežeckého podujatia 

na svete Vasov beh (90 km) vo Švédsku v roku 2019, potom 

behu Marchiolonga (70 km) v Taliansku v roku 2020 

a viacnásobnej účasti na Jizerskej pätdesiatke (48 km) sme sa 

rozhodli zúčastniť sa na štvrtom obľúbenom diaľkovom behu 

(laufe) -  Birkebeinerrennet, ktorý je pýchou nórskeho bežecké-

ho lyžovania s dĺžkou 54 km z mesta Rena do Lillehamme-

ru. Uskutočnil sa dňa 18. 3. 2023.  

 Preteky sú zvláštne tým, že každý pretekár musí mať 

batoh o hmotnosti 3,5 kg ako symbol záchrany malého princa 

Hakona Hakonssona, ktorého dvaja vojaci na lyžiach prenášali 

cez dve pohoria plné nástrah spojených so záchranou princovho 

života. V batohu musel mať každý bežec náhradné spodné ob-

lečenie, čapicu, rukavice, nepremokavý odev pre prípad zlého 

počasia. 

 Vzhľadom k týmto podmienkam je Birkebeinerrennet 

považovaný za jeden z najťažších pretekov seriálu Ski Classics. 

Hneď od začiatku bežcov čaká 20-kilometrové stúpanie na vr-

chol Raudfjellet s prevýšením 600 metrov. Potom nasleduje 8-

kilometrové klesanie a hneď 6-kilometrové stúpanie na Mid-

tfjellet. Trať pokračuje rovinatým terénom a posledných 14 km 

je prudké klesanie s roztrasenými nohami do cieľa. Odmenou 

všetkým pretekárom je finiš v olympijskom lyžiarskom stredi-

sku v Lillehammeri. 

 Počasie počas našej účasti bolo ako z rozprávky, tep-

lota na štarte plus dva stupne ale na trati okolo nuly, svietilo 

jarné slniečko, blankytná obloha, bezvetrie, prenádherné výhľa-

dy na okolitú zasneženú prírodu a pohoria. Atmosféra vytvore-

ná nórskymi divákmi bola úžasná, priateľská a žičlivá pre kaž-

dého pretekára, skrátka nezabudnuteľný zážitok. 

 

Výsledky: 

 

- Matej Čech v kategórii 35 - 39 rokov obsadil 170. miesto, 

celkovo 2582. miesto, časom 4:39 hod. 

- Emil Čech v kategórii 65 - 69 rokov obsadil 160. miesto, cel-

kovo 3344. miesto, časom 5:22 hod.  

- Daniela Čechová v kategórii 60 - 64 rokov obsadila 52. mies-

to, celkovo 934. miesto medzi ženami, časom 6:54 hod.  

 Na spiatočnej ceste domov sme sa zastavili v hlavnom 

meste Nórska v Oslo, nad ktorým sa nachádza športový areál 

Holmenkollen, kde práve prebiehali záverečné preteky Sveto-

vého pohára mužov a žien v biatlone. Bol to naozaj veľký špor-

tový zážitok vychutnať si súperenie najlepších 30-tich biatlo-

nistov sveta v domácej nórskej atmosfére, kde zvíťazil aj celko-

vý víťaz svetového pohára Johannes Thingnes Boe. 

 Nadšencom a priaznivcom bežeckého lyžovania praje-

me pevné telesné aj duševné zdravie, a veľa pohodových kilo-

metrov v lyžiarskej stope. 

Ing. Emil Čech  

 

kedy: 18. 2. 2023  kto:          amatérski hráči 

kde  : telocvičňa ZŠ organizátor: Šenk u Kalerába 
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Umiestnenie spomedzi 

20 účastníkov: 

  

1. František Held 

2. Pavol Sečkár 

3. Tomáš Kschill 

4.  Timotej Krútil 

/čestné umiestnenie/ 

 

 

zdroj: WEB FB 

 V sobotu 25. 2. 2023 sa v reštaurácii Štadión na ihris-

ku v Častej uskutočnil biliardový a šnapserový turnaj. Vedenie 

reštaurácie ďakuje všetkým zúčastneným za výbornú hru, skve-

lú atmosféru. Výhercom gratulujeme a už teraz sa tešíme na 

ďalšie športové zápolenia.  

Umiestnenie biliard: 

1. Jozef Šebora 

2. Alexander Ravasz 

3. Martin Belavý 

 

Umiestnenie šnapser: 

1. František Šimonič 

2. Ľubomír Havlas 

3. Jozef Židek 

B I L I A R D O V Ý  A  Š N A P S E R O V Ý   

T U R N A J  

zdroj: WEB FB 

/upravené/ 
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Fotoreportáž... 

 

 Kynologický klub Častá pokračoval vo svojich tradič-

ných a pravidelných aktivitách. Úvod roka predstavoval opä-

tovne organizáciu nedeľných výcvikov, ako aj špeciálnych vý-

cvikov obrany pod vedením Mariána Polakoviča. Novinkou je 

zapojenia sa a výcvik psíka pod vedením hluchonemej psovod-

ky, čo vyžaduje osobitný prístup a novú skúsenosť pre výcviká-

ra a členov klubu. Naša kamarátka a spolupracovníčka pri tré-

ningoch a akciách Barbora Odnogová so svojím  nemeckým  
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ovčiakom Hardym zvíťazila v pretekoch v Gbeloch záhoráckej 

ligy kynológov v kategórii  SVV a stala  celkovou víťazkou 

celej záhoráckej ligy v ročníku 2022-2023. Weimarská krátko-

srstá stavačka Bailey Brixi Weimdream Kašická na medziná-

rodnej výstave psov CACIB 2023 v Nitre získala prvé miesto v 

otvorenej triede s výborným hodnotením a titulom CAC. Sú-

časne splnila podmienky a získala titul Slovenského šampióna 

krásy. Obdobne už tradične bol úspešným víťazom na špeciál-

nej klubovej výstave, ako aj medzinárodných výstavách Miro-

slav Novák so svojimi stredoázijskými ovčiakmi. 

 

Roman Stojkovič, tajomník klubu 

foto: Mária Polakovičová, archív klubu   
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 Počas leta a ešte pred začiatkom 

novej sezóny 2022/23 a jej jesennou časťou 

sme prvýkrát ako klub zorganizovali futbalo-

vý kemp pre naše deti. Bola to premiéra 

s takýmto podujatím, no myslíme si, že sa to 

podarilo. Všetkým, ktorí sa podieľali svojou 

účasťou na tomto kempe, patrí obrovská vďaka za ich účasť 

a pomoc. 

 Po tomto kempe zorganizoval Pavol Minárik spolu 

s ďalšími členmi futbalového klubu víkendový pobyt detí spo-

ločne s rodičmi v Terchovej. Deti absolvovali na pobyte futba-

lový zápas, turistiku a užili si plno zábavy. Bolo to skvelá akcia 

a pre deti veľmi príjemné spestrenie letných prázdnin. 

 Najväčšou našou  akciou v miestnom futbalo-

vom areáli v roku 2022 bola oslava 90. výročia založenia klu-

bu. Bola to skvelá akcia, na ktorej sme ocenili 67 bývalých 

futbalistov, ktorí v minulosti reprezentovali obecný klub. Počas 

osláv odohrali zápasy Prípravky U9 a U11 a hlavný zápas odo-

hrali Starí páni proti mužstvu MUFUZA. Ďalej sa na akcii 

predstavili členovia Kynologického klubu z Častej, ktorí pred-

viedli skvelú ukážku so svojimi štvornohými zverencami 

a takisto patrí veľká vďaka dobrovoľným hasičom, ktorí pripra-

vili pre deti skvelú penovú šou. 

 Po reorganizácii nastúpilo A-mužstvo  do VI. ligy 

ObFZ Bratislava-vidiek. Za účasti 14 mužstiev v súťaži zimo-

vali chalani na 5. mieste. Zimná príprava prebiehala 

v domácich podmienkach v telocvični a po ústupoch mrazivého 

počasia vonku. Prípravu viedlo osvedčené duo Čechovič – Kri-

žanovič. Zimná príprava priniesla, samozrejme, aj prípravné 

zápasy. Naše mužstvo vo viacerých zápasoch dominovalo her-

ne, prišla však aj jedna prehra. Výsledky prípravy: 

 

FC Slovan Častá - ŠK Rapid Hrnčiarovce nad Parnou 3:1 

FC Slovan Častá - ŠK Slávia Zeleneč 7:0 

FC Slovan Častá - Kozmos Bratislava 2:6 

FC Slovan Častá - FK Vajnory "B" 4:1 

FC Slovan Častá - Igram 3:1 

 

 Prvé kolo bolo na programe 19. marca o 15:00 hod. na 

ihrisku v Častej. Naši hráči pripravili úžasný vstup do odvetnej 

časti sezóny, keď zdolali dovtedy neporazené Lozorno 3:2!

 PRÍPRAVKA U9 veľmi dobre reprezentuje náš klub 

a z 12 jesenných kôl získali 8 víťazstiev, 2 remízy a iba 2 pre-

hry. Sú to veľmi dobré a priaznivé výsledky do budúcnosti. 

Veľká vďaka patrí práci a obetavosti Pavla Polakoviča pri tom-

to mužstve. 

 PRÍPRAVKA U11 odohrala na jeseň 10 zápasov, 

v ktorých dosiahla 3 víťazstvá, 1 remízu a 6 prehier. Mužstvu 

sa plnohodnotne a veľmi obetavo venuje hlavne Pavol Minárik 

a takisto mu patrí veľká vďaka za prácu pri tomto mužstve. 

 Ďalšiu skupinu chlapcov, ktorých máme, sú chlapci do 

8 rokov, ktorí ešte nenastupujú  do zápasov, a tak trénujú oso-

bitne pod taktovkou Mateja Cíferského za pomoci Richarda 

Mrvu a postupne sa zoznamujú s futbalom. 

 Naše mužstvá PRÍPRAVKY U9 a U11 začnú svoje 

súťaže v apríli. Čo sa týka Prípravky U11, tam je termín prvého 

jarného kola stanovený na 2. apríla  
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o 10.00 hod. vo Vištuku a pre PRÍPRAVKA U9 ešte nie je 

stanovený termín prvých zápasov. 

 V neposlednom rade spomeniem mužstvo STARÝCH 

PÁNOV. Rok 2022 bol z pohľadu zápasov veľmi kritický, ale 

v tomto roku určite prídu priaznivejšie výsledky a samotné 

zápasy budú mať omnoho väčšiu kvalitu. Ešte viac utužíme 

kolektív, trošku potrénujeme a bude to dobré. Starým Pánom 

však patrí obrovská vďaka za aktívne účasti pri zveľaďovaní 

nášho štadióna a jeho okolia. Bez ich pomoci by to zostalo len 

na pár ľuďoch. Veľká väčšina však vždy príde, odborne poradí 

a pomôže s akýmikoľvek prácami. 

 Prác v areáli ihriska je ešte veľa. Plánujeme napríklad 

dokončenie osvetlenia, výsadbu okrasných stromčekov, čiste-

nie studne, kontrolu čerpadla a pod. Najväčšou zmenou počas 

zimnej prestávky však bola výmena hráčskych striedačiek. Za-

kúpili sme nie nové ale určite modernejšie striedačky, ktoré 

sme zohnali v Trnave. Striedačky sme priviezli, zrepasovali, 

natreli do našich farieb, vymenili sedačky a ukotvili na novú 

zámkovú dlažbu. Pri tejto mravenčej, ale veľmi záslužnej práci, 

chceme spomenúť Martina Myslíka a Marcela Križanoviča, 

ktorí demoláciou starých striedačiek a prerobením nových strá-

vili najviac času a bez ich obetavosti by nebolo možné užívať 

striedačky už prvé jarné kolo.  
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 Dňa 18. 2. 2023 prebehla výročná schôdza členov OZ 

FC Slovan Častá, kde na nasledujúce 2 roky bolo zvolené na-

sledovné vedenie: Martin Myslík, Marcel Križanovič, Marcel 

Zelinka, Matej Ciferský, Pavol Minárik, František Gáži 

a Lukáš Harsa. Vedenie sa bude snažiť nadviazať na prácu 

predchádzajúceho vedenia a pokračovať v nastolenom trende 

výsledkovo, ale aj prácou na zveľaďovaní ihriska.  

 Na záver by sme sa chceli poďakovať našim sponzo-

rom, bez ich ochoty by futbal v Častej nemohol byť, respektíve 

by nemal zmysel a tiež Obci Častá, jej starostovi p. Františkovi 

Kašickému a kolektívu na obecnom úrade, ktorý vytvárajú 

vhodné podmienky na šport detí a dospelých v Častej.  

 

kolektív FC Slovan Častá 

Majstrovstvá SR v Častej 

 

Blahoželáme Športovému klubu SPC Častá k dosiahnutým 

vynikajúcim výsledkom, ďakujeme za prípravu špičkových 

majstrovstiev Slovenskej republiky a reprezentáciu klubu a 

obce Častá. 

Majstrovstvá Slovenska v silovom trojboji mužov, žien a mas-

ters – Častá 4. 3. 2023 

ženy: 

-63 kg Polkorábová Ľubica (zlato) ; Takácsová Veronika 

(striebro) ; Podušelová Simona (bronz) 
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-69 kg Lapšanská Olívia (zlato) 

-76 kg Lebocová Lucia (striebro, zlato) 

-84 kg Takácsová Ildikó (zlato) 

muži: 

-66 kg Rejda Oliver (zlato) 

-83 kg Vidašič Bystrík (2x striebro) 

-93 kg Lenart Ján (4.miesto a zlato) 

Daňo Marian (5.miesto a zlato) 

-105 kg Slíž Kristián (zlato) 

-120 kg Lederleitner Samuel (zlato) 

Drahoš Matej (4.miesto) 

+120 kg Labát Ákos (zlato) 

Havarik Martin (striebro) 

Absolútne poradie / muži: 1. Slíž Kristián; 2. Labát Ákos; 3. 

Lederleitner Samuel; ženy: 2. Polkorábová Ľubica; 3. Lapšan-

ská Olívia. 

 

výsledky - zdroj: ŠK SPC Častá 

 

XVII. ročník Vianočný volejbalový turnaj 

 

 V o l l e y b a l l 

team Častá pripravil 

sedemnáste pokračo-

vanie Vianočného 

volejbalového turnaja, 

s ktorým sme začali v 

roku 2004 a po pande-

mickej prestávke sme 

v peknej športovej 

tradícii pokračovali vo 

vianočnom čase 26. 

12. 2022. 

 Aj v tomto 

r o č n í k u  i š l o 

o súperenie mix-

volejbalových tímov 

s k l a d a j ú c i c h  s a 

z volejbalistiek a vo-

lejbalistov. Najmlad-

šou hráčkou bola 12-

ročná Viky (VT Čas-

tá) a najmladším hrá-

čom 16-ročný Juraj 

(Mix Modra). Turnaj 

tvorili štyri tímy, hral 

sa systémom vzájom-

n ý c h  z á p a s o v 

v skupine a následne 

zápasom o 3. miesto 

a finále. Za domáci 

VT Častá nastúpili: 

Nikola Adamcová, 

Lenka Dubanová, 

Barbora Krištofičová, 

Viktória Lakoštíková, 

Peter Tichý, Jozef 

Grajciar, Adam Herceg, František Kašický. 

 

Výsledky v skupine: 

VT Častá – Mix Suchá n/Parnou 2:1 (26:24; 25:22; 18:16); 

TOMRA Pezinok – Mix Modra 0:2 (15:25; 20:25); VT Častá – 

TOMRA Pezinok 2:0 (25:10; 25:21); Mix Modra - Mix Suchá 

n/Parnou 2:0 (25:12; 25:15); VT Častá – Mix Modra 0:2 

(13:25; 12:25); Mix Suchá n/Parnou – TOMRA Pezinok 0:2 

(24:26; 16:25) 

 

Tabuľka: 1. Mix Modra 6b /6:0/; 2. VT Častá 4b /4:3/; 3. 

TOMRA Pezinok 2b /2:4/; 4. Mix Suchá n/Parnou 0b /1:6/ 
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3. Ples Častovanov na hrade Červený Kameň 

 

 Dňa 11. 2. 2023  Obec Častá  

v spolupráci s Farským úradom v Častej 

a hradom Červený Kameň už po tretíkrát 

organizovali „Ples Častovanov na hrade 

Červený Kameň“. Nápad vytvoriť tanečné 

podujatie v spolupráci s ,,naším“ hradom 

Červený Kameň sa zrodil pred štyrmi rok-

mi. Vedeli sme však, že bez vzájomnej spolupráce mnohých 

nadšencov, priateľov a obyvateľov Častej to nepôjde. Ples začí-

na mať svojich stálych hostí. Jeho myšlienkou je, poskytnutie 

zábavy na úrovni za prijateľnú cenu.  

 Pani riaditeľka hradu Mgr. Ivana Janáčková nám 

umožnila ples uskutočniť v reprezentatívnych priestoroch bý-

valej Jazdiarne. Lístky sa rýchlo vypredali a maximálna kapaci-

ta 160 hostí bola do posedného miesta naplnená.  Hostia plesu 

vytvorili úžasnú  atmosféru. Po krátkych príhovoroch usporia-

dateľov - za obec pána starostu Františka Kašického a pána 

farára Vladimíra Banského,  úvod patril tanečnej skupine The 

Exteriors, Sáre Ralbovskej a Tamare Kubičkovej, ktorí ples 

otvorili. Do tanca hrala skupina Záhoráci zo Stupavy, 

o výborné jedlo počas celého večera sa tradične postarala reš-

taurácia Štadión Častá. O výzdobu tradične Kvetinárstvo Stan-

ka. Chutné slané pečivo a sladké koláčiky nám napiekli šikovné 

tety z Jednoty dôchodcov v Častej. O úžasné nasvietenie prie-

storov sa tiež už tradične postaral DJ Cvrky, Marek Cvečka.  

 Už po tri ročníky nám opakovane mnohí miestni viná-

ri, podnikatelia, živnostníci a aj priatelia Častej dobrovoľne 

prispievajú svojimi produktmi a službami. Srdečne sa chceme 

týmto poďakovať všetkým štedrým sponzorom a nebolo ich 

málo, bez ktorých by to nebolo ono. 
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pokračovanie na strane 32 →  

O 3. miesto: Mix Suchá n/Parnou – TOMRA Pezinok 2:1 

(25:12; 19:25; 15:9) 
 

Finále: VT Častá – Mix Modra 0:2 (13:25; 11:25) 
 

Pri oceňovaní sme pokračovali v začatej tradícii z roku 2019 

a prvým trom tímom sme odovzdali poháre od starostu obce 

Častá. Rozhodli sme sa tiež udeliť za výkony individuálne oce-

nenia, ktoré získali ako najlepšia hráčka turnaja – Barbora z VT 

Častá a ako najlepší hráč turnaja – Juraj z Mix Modra. 

 Ako obvykle, turnaj si financovali volejbalisti zo štar-

tovného, z ktorého sme zaplatili prenájom telocvične ZŠ Častá 

a zo zvyšných peňazí sme dokúpili tri volejbalové lopty, ktoré 

nám budú slúžiť na turnajoch pri rozcvičovaní a tiež pri pravi-

delných utorkových tréningoch. 

 Ďakujeme za organizáciu turnaja tradičnej dvojici J. 

Grajciarovi a A, Hercegovi, za spoluprácu starostovi F. Kašic-

kému a za pomoc počas turnaja všetkým ďalším vyššie spome-

nutým členom volejbalového tímu. Už teraz sa tešíme na ďalší 

ročník. 
 

VT Častá 

foto: ah 



...skutočne ich je veľa:  

 

Autoservis RBX – CAR Častá - Róbert Sedláček 

BTC club Častá           

Cake by Kate - Katka Mališková 

Cinemax - rodina Drobná 

Čerpacia stanica Avanti Častá - Pavel Soukup  

DJ Cvrky - Marek Cvečka 

Farma pri rybníku Častá 

Fit Centrum Častá 

Foto Anjelik - Jana Lehotská 

Harsa Lukáš 

Haváriková Zuzana  

Hradná  kaviareň 

Jozef Nilaš - Remeselné potreby 

Kaderníctvo Katka Kubová 

Klub Jednota dôchodcov Častá 

Klub slovenských turistov Častá 

Ko.Ma.Co-sk s.r.o. Častá - Mariena Hatalčíková 

KOVAPLET s.r.o. 

Kozmetika Zelený dom - Stanislava Vadovičová 

Kristína Blechová 

Kvetinárstvo - Pani Kuchtová 

Kvetinárstvo Stanka - Stanislava Tureková 

Kynologický klub Častá 

Lekáreň Trinitas Častá 

Pneuservis - Ľubomír Potočný 

Margitin dvor - Jana Schwarzová 

MAXRENT, s.r.o. Častá 

MIKOVIN Častá 

Myslík Winery Častá 

Obec Častá 

Pedikúra Častá - Katarína Dubanová 

PEGAS - Peter Gáži a syn Častá 

Pekáreň Častá 

Poľovnícke združenie Podzámok Častá 

Posilňovňa - Vadovič Štefan 

Reštaurácia u Schwarzov 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Častá 

Rodinné vinárstvo Heger Častá 

Slovenské národné múzeum - Múzeum Červený Kameň 

Studio Allisia - Alena Kašická 

Textil Častá - Nguyen 

TURAY PLUS, s.r.o. Stavebniny Častá 

Vinárstvo Ján & René PRETZELMAYER Dubová pri Modre 

Vladimír Banský 

ZAEX - Náboženská literatúra Doľany 

ZALT, s.r.o. Častá 
 

Ďakujeme všetkým a už teraz sa tešíme, že o rok 10. 2. 2024 sa 

na Plese Častovanov opäť uvidíme a zaplesáme si.  
 

 

Mgr. Ľubica Opálková  
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